
















— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
普宁市里湖幸山食品厂凉果食品生产建设项目

项目代码 2308-445281-04-01-319039

建设单位

联系人
陈佩容 联系方式 /////////////////////

建设地点 普宁市里湖镇七贤村鹊巢路口

地理坐标 （E116度 0分 43.322秒，N23度 19分 39.642秒）

国民经济

行业类别
C1422 蜜饯制作

建设项目

行业类别

21.糖果、巧克力及蜜饯制

造 142；方便食品制造

143；罐头食品制造 145

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

[...]
(mg/L) 489 198 26 129 38 4

排放量 (t/a) 2.2737 0.9206 0.1209 0.5998 0.1767 0.0186

执行标准 (mg/L) 5000 2500 50 1400 100 20

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

在进水水质指标中设置电导率的参数主要原因为根据对《普宁市里湖镇凉果废

水综合整治工程环境影响报告书》中凉果企业污水水质的监测与分析，当污水中电

导率在 40ms/cm左右时，污水中含盐量约为 3%。通过要求在各企业内部根据生产

规模大小而增设污水储存调节池、配套预处理设备、药剂及运行操作(控制 PH值、

含盐量小于 3%及各厂排放小时废水量)稳定水质，可以保证污水生化处理系统稳定

运行。而对于本项目进水电导率的控制可以通过污水储存调节池均衡水质措施减少

盐的使用量来进行控制。

（5）废水排放设施情况

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

综合

废水

CODcr

BOD5

SS
氨氮

总磷

总氮

里湖镇

河头村

凉果污

水处理

厂

间断排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律

TW001
自建污

水处理

措施

预处理+
水解酸

化
+UASB
+好氧+
混凝沉

淀

FS001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口



— 40 —

表 4-3 废水间接出水口基本情况表

序

号

排放

口编

号
/ t/a

/ mg/L

1 FS001 116.011891 23.327875 0.4649744

普宁市

里湖镇

河头村

凉果污

水处理

厂

间断排
放，罐车
外运，不
属于冲击
型排放

生产

生活

期间

罐车

外运

普宁市里

湖镇河头

村凉果污

水处理厂

CODcr 250
BOD5 130
SS 150
氨氮 25
TN 30
TP 4

表 4-4 废水污染物排放信息表

/ mg/L / t/d / t/ a

1 FS001

CODcr 5000 489 0.0076 2.2737
BOD5 2500 198 0.0031 0.9206
氨氮 50 26 0.0004 0.1209
SS 1400 129 0.0020 0.5998
TN 100 38 0.0006 0.1767
TP 20 4 0.00006 0.0186

全厂排放口总计

CODcr 2.2737
BOD5 0.9206
氨氮 0.1209
SS 0.5998
TN 0.1767
TP 0.0186

（4）污水处理措施可行性分析

①处理设施技术工艺

本项目所产生废水主要是生活污水、生产废水、初期雨水。综合废水产生量

为 4649.744t/a（15.5t/d）。主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等。项目自

建一套“预处理+水解酸化+UASB+接触氧化+混凝沉淀”处理设施，建设处理规模

为 20t/d，可以满足本项目的污水处理规模需求。



— 41 —

图 4-1 废水处理工艺流程图

工艺说明如下：

①综合调节池

废水综合调节池的作用是将废水收集起来，调节水质水量，对后续处理单元

起到缓冲和均质的作用，以利于后续处理单元的持续供水，保证后续处理单元运

行的稳定性。同时使后续处理单元能按平均时流量设计，有利于缩小废水处理系

统的投资规模。

②pH调节池

pH调节池是于调整废水中的 pH，把 pH调至 7左右，使之达到最佳的过生化

条件。

③水解酸化池

水解酸化池内兼性厌氧的发酵菌将污水中的可生物降解的大分子有机物转化

为 VFA(挥发性脂肪酸)这类分子量较小的中间发酵产物。聚磷菌可将菌体内贮积的

聚磷酸盐分解，并放出能量供专性好氧的聚磷菌在厌氧的环境下维持生存，另一

部分能量还可以供聚磷菌主动吸收环境中的 VFA这类小分子有机物，并以聚一β

一羟基丁酸盐(PHB)形式在菌体内储存起来。同时进行反硝化作用，达到去碳除氮

的作用。

水解阶段可定义为复杂的非溶解性的聚合物被转化为简单的溶解性单体或二

聚体的过程。高分子有机物因相对分子量巨大，不能透过细胞膜，因此不可能为



— 42 —

细菌直接利用。它们在第一阶段被细菌胞外酶分解为小分子。例如：纤维素被纤

维素酶水解为纤维二糖与葡萄糖，淀粉被淀粉酶分解为麦芽糖和葡萄糖，蛋白质

被蛋白质酶水解为短肽与氨基酸等。这些小分子的水解产物能够溶解于水并透过

细胞膜为细菌所利用。水解过程通常较缓慢，因此被认为是含高分子有机物或悬

浮物废液厌氧降解的限速阶段。多种因素如温度、有机物的组成、水解产物的浓

度等可能影响水解的速度与水解的程度。

酸化(或发酵)阶段可定义为有机物化合物既作为电子受体也是电子供体的生

物降解过程，在此过程中溶解性有机物被转化为以挥发性脂肪酸为主的末端产物，

因此这一过程也称为酸化。在这一阶段，上述小分子的化合物发酵细菌(即酸化菌)

的细胞内转化为更为简单的化合物并分泌到细胞外。发酵细菌绝大多数是严格厌

氧菌，但通常有约 1%的兼性厌氧菌存在于厌氧环境中，这些兼性厌氧菌能够起到

保护像甲烷菌这样的严格厌氧菌免受氧的损害与抑制。这一阶段的主要产物有挥

发性脂肪酸、醇类、乳酸、二氧化碳、氢气、氨、硫化氢等,产物的组成取决于厌

氧降解的条件、底物种类和参与酸化的微生物种群。

④UASB池

上流式厌氧污泥床简称 UASB，是现代高效厌氧处理工艺中应用最广泛的反应

器形式之一。污水从反应器底部进入，靠水力推动，污泥在反应器内呈膨胀状态。

混合液充分反应后进入截面积扩展的沉淀区，经三相分离器，产生的沼气从上部

进入集气系统，污泥靠重力返回反应区。有时往反应器中投加软性填料，为生物

提供附着生长的表面，以增加生物量。

污水自下而上通过 UASB。反应器底部有一个高浓度、高活性的污泥床，污水

中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。因水流和气

泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。反应器上部有设有三相分离器，用以

分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自反应器顶部导出;污泥颗粒自动滑落沉

降至反应器底部的污泥床;消化液从澄清区出水。UASB负荷能力很大，适用于高

浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB有很高的有机污染物去除率，不需要搅

拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH变化，结构简单、负荷率高、水力停



— 43 —

留时间短、能耗低和无需设污泥回流装置等。

⑤初沉池

为防止有效的活性污泥流失，同时提高生物池内活性污泥的浓度，设初沉池，

使截留的活性污泥回流至生物池前端。

⑥反应池

本池为混料剂、助料剂同污水反应的场所，在池内投加混凝剂、助凝剂，在

其作用下，产生的沉淀物被吸附、包裹，产生颗粒较大、易沉降的絮体。池内设

曝气装置。

⑦二沉池

沉淀池用于固液分离。废水在反应池内充分反应后，会形成较多的颗粒状絮

体，由于比重的不同，重于水的颗粒状絮体沉降于沉淀池的底部，沉淀池底部设

有排泥阀门，通过重力将沉于底部的污泥排出，沉淀后的废水从沉淀池上部的溢

流堰溢出，污泥则经板框压滤机压缩后外运即可。

⑧清水池

处理后的出水收集于清水池，用于后续回用水处理或达标排放。设计有效池

容为 50m3。

②自建污水处理设施技术可行性分析

项目生产废水和生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N 等，无重

金属盐类等重污染因子存在，本项目污水的特点是:污水不均匀程度较高，含大量

的碎果屑和果胶，盐分较高等，参照《排污单位自行监测技术指南食品制造》

(HJ1084-2020)中排污单位废水治理可行技术参考表，同时结合本项目的实际，采

用“预处理+水解酸化+UASB+好氧+混凝沉淀”工艺对污水进行处理,经处理后出水

水质很较清，水中各因子均有明显降低。本项目废水处理设施处理效果见下表。

表 4-5 生产废水设计预期处理效果

序号 工艺 指标 CODcr BOD5 氨氮 SS TN TP
1 收集池 水质(mg/L) 13296 2957 146 1479 164 20

2 调节池
去除率（%） 0 0 0 10 0 0
出水水质(mg/L) 13296 2957 146 1331 164 20

3 水解酸化 去除率（%） 50 30 0 10 30 30



— 44 —

出水水质(mg/L) 6648 2070 146 1198 115 14

4 UASB
去除率（%） 65 60 10 10 40 40
出水水质(mg/L) 2327 828 131 1078 69 8

5 好氧沉淀
去除率（%） 70 70 80 60 30 35
出水水质(mg/L) 698 248 26 431 48 5

6 混凝沉淀
去除率（%） 30 20 0 70 20 20
出水水质(mg/L) 489 198 26 129 38 4

7 执行标准 水质(mg/L) 5000 2500 50 1400 100 20
综上所述， 本评价认为该方案从技术、经济、治理效果以及实际使用的经验

上是可行的。

（7）污水排入普宁市里湖镇河头村凉果污水处理厂可行性

项目综合废水产生量为 4649.744t/a（15.5t/d）。由于项目所在地市政污水管网

尚未接通，因此项目设置清水池对处理后的水进行暂存，近期废水通过罐车拉运至

普宁市里湖镇河头村凉果污水处理厂进一步处理。

①污水处理厂基本情况及处理能力

普宁市里湖镇河头村凉果污水处理厂总投资 550万元，占地面积约 1亩，设

计处理规模 300t/d，处理工艺“pH调整+厌氧+兼氧调节+接触氧化+pH调整+絮凝

沉淀+MBR膜池”，服务对象为河头村外洋片内的凉果加工企业产生的废水。该

污水处理厂及管网于 2018年底完成。将该区域的凉果企业废水统一收集处理，防

止其废水未经处理直接排入各河涌支流进入榕江，对榕江水环境保护起到了重要

作用。普宁市河顺兴污水处理有限公司承接了普宁市里湖镇河头村凉果污水处理

厂 运行管理工作，同时理顺环境保护管理相关手续，进行排污许可申报。2021年

7月根据广东省揭阳市生态环境局《排污限期整改通知书》，普宁市河顺兴污水处

理有限公司委托广东智环创新环境科技有限公司编制了《普宁市里湖镇河头村凉

果污水处理厂及管网工程项目环境影响报告书》，并通过了揭阳市生态环境局的

审批意见，该污水厂正常运营至今。

普宁市里湖镇河头村凉果污水处理厂进水水如下：

表 4-5 普宁市里湖镇河头村凉果污水处理厂进水水质 单位： mg/L

项目 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 含盐量

进水水质 6-9 5000 3000 1500 50 100 20 3%



— 45 —

普宁市里湖镇河头村凉果污水处理厂处理后的尾水经污水管网排入里湖镇污

水处理厂进行深度处理，尾水排入火烧溪，最终汇入榕江南河。

表 4-6 普宁市里湖镇河头村凉果污水处理厂出水水质 单位： mg/L

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 含盐量 粪大肠菌群（个/L）

出水水质标准 250 130 150 25 30 4 3% /

②对污水处理厂的冲击性分析

根据《普宁市里湖镇河头村凉果污水处理厂及管网工程项目环境影响报告书》

的内容，里湖镇河头村凉果污水处理厂工程设计规模约300 吨/天，主要接纳里湖

镇河头村外洋片内 30家蜜饯食品加工厂最大日排放量236吨的生产生活污水，据设

计情况，尚有 64吨/日的污水处理余量。项目污水排放量约为 15.5t/d，在污水处理

工程余量范围内，不会对污水处理厂造成较大的冲击。同时根据现场勘察咨询，由

于疫情等原因，目前有其中几家企业已关闭，污水最大日处理量约 200吨/天，即

普宁市里湖镇河头村凉果污水处理厂的现阶段处理余量约为 100t/d，项目污水占比

为 15.5%，根据污水厂运营单位出具的污水接纳证明（详见附件8），普宁市里湖镇

河头村凉果污水处理厂可接纳本项目产生的综合污水。因此，项目综合废水近期由

槽罐车运至里湖镇河头村凉果污水处理厂处理在水量上是可行的。

在进水水质指标中设置电导率的参数主要原因为根据对《普宁市里湖镇凉果

废水综合整治工程环境影响报告书》中凉果企业污水水质的监测与分析，当污水

中电导率在 40ms/cm左右时，污水中含盐量约为 3%。通过要求在各企业内部根据

生产规模大小而增设污水储存调节池、配套预处理设备、药剂及运行操作(控制 PH

值、含盐量小于 3%及各厂排放小时废水量)稳定水质，可以保证污水生化处理系统

稳定运行。而对于本项目凉果污水经过预处理系统调控排水盐度控制在 3%以内，

污水处理过程主要为生化反应，处理后的污水含盐量在 3%以内进入普宁市里湖镇

河头村凉果污水处理厂进行深度处理。

污水生化处理过程中起主要作用的是污泥中的细菌，但随着含盐量的增加对

微生物的生长和繁殖产生抑制。根据《高盐度有机废水对生物处理系统的影响研



— 46 —

究进展》(李耀辰，鲍建国，周旋，信欣，万红霞中国地质大学环境学院，武汉 430074)

内容中“普通生物法中的微生物大多适宜于含盐量低于 3.5%”、参照《普宁市里

湖镇凉果废水综合整治工程环境影响报告书》、《普宁市里湖镇凉果废水综合整

治项目可行性研究报告》及污水运营经验数据说明：当废水中的盐度浓度大于 3%

时，微生物的活性将受到抑止，COD去除率会明显下降，生化处理效果将会大大

降低。本项目可通过控制源头废水含盐量及废水混合稀释的方式控制废水中的盐

度，废水经稀释后，此盐度不会对普宁市里湖镇河头村凉果污水处理厂生化系统造

成影响。

项目污水为经处理后的综合废水（生活污水、生产废水、初期雨水），经自

建污水站处理后可满足普宁市里湖镇河头村凉果污水处理厂进水水质要求，进入

污水处理厂后，对其微生物菌种基本无影响，经该污水理厂进一步处理后，CODcr、

BOD5等有机污染物降解明显，对水环境影响较小。

③项目污水采用的运输方式、运输频率、运输路线及风险